

# 平成16年 3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成 15年 8月 5日

上場会社名

株式会社バンダイ

(コード番号：7967 東証第一部)

(URL <http://www.bandai.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 高須 武男

TEL(03)3847-5005

問合せ先責任者 社長室ゼネラルマネージャー 川崎 寛

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

税効果会計は簡便法によっております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結(新規)3社 (株)レジャーキャスト、(株)バンダイキャスト、BANDAI KOREA CO.,LTD.)

(除外)2社 (バンダイ自動車(株)、BANDAI PTE.LTD.)

持分法(新規)1社 (株)東ト

四半期業績の概況は当連結会計年度より作成しておりますので、平成15年3月期第1四半期及び対前年同四半期比増減率は記載していません。

## 2. 平成16年 3月期第1四半期の業績概況（平成15年 4月 1日～平成15年 6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

|             | 売上高      | 営業利益    | 経常利益    | 当期（四半期）<br>純利益 |
|-------------|----------|---------|---------|----------------|
|             | 百万円 %    | 百万円 %   | 百万円 %   | 百万円 %          |
| 16年3月期第1四半期 | 58,119 - | 7,616 - | 7,601 - | 4,009 -        |
| (参考) 15年3月期 | 244,949  | 25,868  | 26,435  | 12,667         |

|             | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|-------------|------------|-----------------------|
|             | 円 銭        | 円 銭                   |
| 16年3月期第1四半期 | 82.03      | 81.87                 |
| (参考) 15年3月期 | 254.09     | 253.74                |

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

|             | 総資産     | 株主資本    | 株主資本比率 | 1株当たり<br>株主資本 |
|-------------|---------|---------|--------|---------------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭           |
| 16年3月期第1四半期 | 218,412 | 119,223 | 54.6   | 2,439.43      |
| (参考) 15年3月期 | 225,683 | 116,116 | 51.4   | 2,370.91      |

### (3) キャッシュ・フロー（連結）の状況

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 16年3月期第1四半期 | 3,625                | 5,160                | 2,387                | 72,574            |
| (参考) 15年3月期 | 28,009               | 3,967                | 14,780               | 83,326            |

## 3. 平成16年 3月期の連結業績予想（平成15年 4月 1日～平成16年 3月31日）

|     | 予想売上高   | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり<br>予想当期純利益 |
|-----|---------|--------|---------|------------------|
|     | 百万円     | 百万円    | 百万円     | 円 銭              |
| 中間期 | 125,000 | 13,500 | 6,800   | 139.14           |
| 通期  | 255,000 | 28,000 | 14,200  | 285.45           |

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

#### 4. 四半期業績の概況および業績予想に関する定性的情報等

##### (1) 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等

当第1四半期(平成15年4月1日から平成15年6月30日まで)におけるわが国経済は、株式市場の回復など一部において回復の兆しが見られるものの、個人消費の低迷が続くなど、依然として低調に推移いたしました。

このような状況の中でバンダイグループは、3カ年の「中期経営計画」の初年度を迎え、「攻めよう!変えよう!大転換!!」のスローガンのもと、利益重視に軸足をおいた「事業のエクспанション(拡大)」に向け、キャラクター展開を核とした「事業創出戦略」と既存事業をさらに拡大していく「事業拡張戦略」を積極的に推し進め、これまで以上に売上拡大を目指すべく、様々な施策に取り組んでおります。

第1四半期については、ゲームソフトセグメントにおいては主力タイトルの発売を第2四半期以降に計画しているため、低調に推移いたしました。また、「仮面ライダー555」・「爆竜戦隊アバレンジャー」をはじめとする男児キャラクターの人気が高く、玩具セグメントにおいては好調に推移いたしました。

また、ビジュアルセグメントにおいては「機動戦士ガンダムSEED」が幅広い年齢層の人気を獲得するとともに、玩具セグメントなど様々な事業領域で商品化を行い、グループシナジーを発揮いたしました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高58,119百万円、営業利益7,616百万円、経常利益7,601百万円、四半期純利益4,009百万円となりました。

##### (2) 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等

###### 当第1四半期末の資産、負債、資本の概況

総資産(負債、少数株主持分及び資本合計)につきましては、買掛金、未払金および法人税等の支払いなどにより、7,271百万円の減少となりました。

株主資本につきましては、1,222百万円の配当金を支払いましたが、四半期純利益が4,009百万円となったことなどにより3,106百万円の増加となりました。この結果、株主資本比率は54.6%となり前連結会計年度に比べ3.2ポイント上昇いたしました。

###### 当第1四半期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、「税金等調整前四半期純利益」が7,830百万円となったものの、未払金が5,359百万円減少したことや法人税等を4,979百万円支払ったことなどから、3,625百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、「有形固定資産の取得による支出」3,030百万円や「投資有価証券の取得による支出」2,136百万円などにより、5,160百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、短期借入金が873百万円減少したことや配当金を1,222百万円支出したことなどにより、2,387百万円の減少となりました。

この結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ10,751百万円減少し72,574百万円となりました。

##### (3) 業績予想に関する定性的情報等

今後の経済情勢は、依然として厳しい状況が続くことが予想されますが、国内においては、「機動戦士ガンダムSEED」・「仮面ライダー555」・「爆竜戦隊アバレンジャー」などのキャラクター人気引き続き高いことやゲームソフトの主力タイトルの発売などにより、順調に推移することを予想しております。

また、海外においては、「POWER RANGERS」・「Strawberry Shortcake」などの主力キャラクターの人気依然好調に推移することが予想されます。

以上により、中間期および通期の業績予想につきましては、前期決算発表時(平成15年5月7日)に公表いたしました業績予想数値に変更はございません。

[添付資料]

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目                     | 当第1四半期<br>(平成15年6月30日現在) |              | 前連結会計年度<br>(平成15年3月31日現在) |              |
|------------------------|--------------------------|--------------|---------------------------|--------------|
|                        | 金額                       | 構成比          | 金額                        | 構成比          |
| (資産の部)                 |                          | %            |                           | %            |
| <b>流動資産</b>            | 148,580                  | 68.0         | 158,781                   | 70.4         |
| 現金及び預金                 | 58,337                   |              | 81,594                    |              |
| 受取手形及び売掛金              | 43,271                   |              | 45,670                    |              |
| たな卸資産                  | 9,305                    |              | 8,115                     |              |
| 繰延税金資産                 | 5,090                    |              | 5,085                     |              |
| その他                    | 33,357                   |              | 19,008                    |              |
| 貸倒引当金                  | 782                      |              | 691                       |              |
| <b>固定資産</b>            | 69,831                   | 32.0         | 66,901                    | 29.6         |
| 1.有形固定資産               | 38,764                   | 17.8         | 37,184                    | 16.5         |
| 建物及び構築物                | 10,909                   |              | 11,003                    |              |
| 土地                     | 16,539                   |              | 16,598                    |              |
| その他                    | 11,315                   |              | 9,581                     |              |
| 2.無形固定資産               | 2,457                    | 1.1          | 2,577                     | 1.1          |
| 3.投資その他の資産             | 28,609                   | 13.1         | 27,139                    | 12.0         |
| 投資有価証券                 | 12,871                   |              | 10,861                    |              |
| 繰延税金資産                 | 4,088                    |              | 4,369                     |              |
| 再評価に係る繰延税金資産           | 8,398                    |              | 8,398                     |              |
| その他                    | 4,381                    |              | 4,631                     |              |
| 貸倒引当金                  | 1,130                    |              | 1,121                     |              |
| <b>資産合計</b>            | <b>218,412</b>           | <b>100.0</b> | <b>225,683</b>            | <b>100.0</b> |
| (負債の部)                 |                          |              |                           |              |
| <b>流動負債</b>            | 56,988                   | 26.1         | 67,215                    | 29.8         |
| 支払手形及び買掛金              | 25,128                   |              | 27,057                    |              |
| 短期借入金                  | 577                      |              | 1,480                     |              |
| 1年以内償還予定の社債            | 10,000                   |              | 10,000                    |              |
| 未払金                    | 11,999                   |              | 17,231                    |              |
| その他                    | 9,283                    |              | 11,446                    |              |
| <b>固定負債</b>            | 27,525                   | 12.6         | 27,785                    | 12.3         |
| 社債                     | 25,200                   |              | 25,200                    |              |
| 長期借入金                  | 21                       |              | 69                        |              |
| 退職給付引当金                | 537                      |              | 549                       |              |
| 役員退職慰労引当金              | 1,257                    |              | 1,395                     |              |
| その他                    | 509                      |              | 570                       |              |
| <b>負債合計</b>            | <b>84,514</b>            | <b>38.7</b>  | <b>95,000</b>             | <b>42.1</b>  |
| (少数株主持分)               |                          |              |                           |              |
| <b>少数株主持分</b>          | 14,674                   | 6.7          | 14,566                    | 6.5          |
| (資本の部)                 |                          |              |                           |              |
| <b>資本金</b>             | 23,637                   | 10.8         | 23,633                    | 10.5         |
| 資本剰余金                  | 22,970                   | 10.5         | 22,966                    | 10.2         |
| 利益剰余金                  | 82,324                   | 37.7         | 79,734                    | 35.3         |
| 土地再評価差額金               | 12,085                   | 5.5          | 12,085                    | 5.4          |
| その他有価証券評価差額金           | 1,177                    | 0.6          | 927                       | 0.4          |
| 為替換算調整勘定               | 1,351                    | 0.6          | 1,090                     | 0.5          |
| 自己株式                   | 152                      | 0.1          | 151                       | 0.1          |
| <b>資本合計</b>            | <b>119,223</b>           | <b>54.6</b>  | <b>116,116</b>            | <b>51.4</b>  |
| <b>負債、少数株主持分及び資本合計</b> | <b>218,412</b>           | <b>100.0</b> | <b>225,683</b>            | <b>100.0</b> |

## (2)四半期要約連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目              | 期 別 | 当第1四半期<br>〔自平成15年4月1日<br>至平成15年6月30日〕 |       | 前連結会計年度<br>〔自平成14年4月1日<br>至平成15年3月31日〕 |       |
|------------------|-----|---------------------------------------|-------|--|-------|
|                  |     | 金 額                                   | 百分比   | 金 額                                    | 百分比   |
| 売 上 高            |     | 58,119                                | 100.0 | 244,949                                | 100.0 |
| 売 上 原 価          |     | 31,831                                | 54.8  | 138,149                                | 56.4  |
| 売 上 総 利 益        |     | 26,287                                | 45.2  | 106,800                                | 43.6  |
| 販売費及び一般管理費       |     | 18,671                                | 32.1  | 80,932                                 | 33.0  |
| 営 業 利 益          |     | 7,616                                 | 13.1  | 25,868                                 | 10.6  |
| 営 業 外 収 益        |     | 358                                   | 0.6   | 1,595                                  | 0.7   |
| 受 取 利 息          |     | 102                                   |       | 439                                    |       |
| 持分法による投資利益       |     | -                                     |       | 345                                    |       |
| そ の 他            |     | 256                                   |       | 810                                    |       |
| 営 業 外 費 用        |     | 373                                   | 0.6   | 1,028                                  | 0.5   |
| 支 払 利 息          |     | 98                                    |       | 378                                    |       |
| 持分法による投資損失       |     | 114                                   |       | -                                      |       |
| そ の 他            |     | 160                                   |       | 649                                    |       |
| 経 常 利 益          |     | 7,601                                 | 13.1  | 26,435                                 | 10.8  |
| 特 別 利 益          |     | 361                                   | 0.6   | 551                                    | 0.2   |
| 固定資産売却益          |     | 3                                     |       | 132                                    |       |
| 投資有価証券売却益        |     | 326                                   |       | 266                                    |       |
| そ の 他            |     | 31                                    |       | 152                                    |       |
| 特 別 損 失          |     | 133                                   | 0.2   | 3,077                                  | 1.2   |
| 固定資産除売却損         |     | 21                                    |       | 1,453                                  |       |
| 投資有価証券売却損        |     | 12                                    |       | 2                                      |       |
| 投資有価証券評価損        |     | 24                                    |       | 773                                    |       |
| そ の 他            |     | 75                                    |       | 848                                    |       |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 |     | 7,830                                 | 13.5  | 23,908                                 | 9.8   |
| 法 人 税 等          |     | 3,579                                 | 6.2   | 9,888                                  | 4.0   |
| 少 数 株 主 利 益      |     | 241                                   | 0.4   | 1,353                                  | 0.6   |
| 四半期(当期)純利益       |     | 4,009                                 | 6.9   | 12,667                                 | 5.2   |

## (3)四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科目                      | 期別 | 当第1四半期<br>〔自平成15年4月1日<br>至平成15年6月30日〕 | 前連結会計年度<br>〔自平成14年4月1日<br>至平成15年3月31日〕 |
|-------------------------|----|---------------------------------------|--|
|                         |    | 金額                                    | 金額                                     |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |    |                                       |  |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益        |    | 7,830                                 | 23,908                                 |
| 減価償却費及び連結調整勘定償却額        |    | 1,478                                 | 8,560                                  |
| 諸引当金の増減額(減少:)           |    | 18                                    | 309                                    |
| 持分法による投資損益(利益:)         |    | 114                                   | 345                                    |
| 固定資産除売却損益及び評価損(売却益:)    |    | 18                                    | 1,568                                  |
| 投資有価証券売却損益及び評価損(売却益:)   |    | 290                                   | 509                                    |
| 売上債権の増減額(増加:)           |    | 2,865                                 | 1,933                                  |
| たな卸資産の増減額(増加:)          |    | 1,139                                 | 501                                    |
| 仕入債務の増減額(減少:)           |    | 2,086                                 | 1,349                                  |
| 未払金の増減額(減少:)            |    | 5,359                                 | 2,556                                  |
| 役員賞与の支払額                |    | 277                                   | 200                                    |
| その他                     |    | 1,882                                 | 232                                    |
| 小計                      |    | 1,253                                 | 37,182                                 |
| 利息及び配当金の受取額             |    | 229                                   | 592                                    |
| 利息の支払額                  |    | 128                                   | 397                                    |
| 法人税等の支払額                |    | 4,979                                 | 9,368                                  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        |    | 3,625                                 | 28,009                                 |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |    |                                       |  |
| 定期預金の増減額(増加:)           |    | 40                                    | 695                                    |
| 有価証券の増減額(増加:)           |    | 499                                   | 475                                    |
| 有形固定資産の取得による支出          |    | 3,030                                 | 7,505                                  |
| 有形固定資産の売却による収入          |    | 12                                    | 1,510                                  |
| 投資有価証券の取得による支出          |    | 2,136                                 | 1,162                                  |
| 投資有価証券の売却による収入          |    | 716                                   | 783                                    |
| 連結子会社株式の取得による支出         |    | 1                                     | 1,052                                  |
| 貸付による支出                 |    | 152                                   | 934                                    |
| 貸付金の回収による収入             |    | 53                                    | 5,259                                  |
| その他                     |    | 81                                    | 1,087                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        |    | 5,160                                 | 3,967                                  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |    |                                       |  |
| 短期借入金の増減額(減少:)          |    | 873                                   | 2,104                                  |
| 長期借入金の返済による支出           |    | 80                                    | 1,165                                  |
| 社債の発行による収入              |    | -                                     | 24,859                                 |
| 社債の償還による支出              |    | -                                     | 5,000                                  |
| 株式の発行による収入              |    | 7                                     | 14                                     |
| 少数株主の払込みによる収入           |    | 14                                    | -                                      |
| 自己株式の取得による支出            |    | 2                                     | 30                                     |
| 配当金の支払額                 |    | 1,222                                 | 1,467                                  |
| 少数株主への配当金の支払額           |    | 230                                   | 326                                    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        |    | 2,387                                 | 14,780                                 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        |    | 40                                    | 581                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少:)      |    | 11,132                                | 38,240                                 |
| 現金及び現金同等物の期首残高          |    | 83,326                                | 45,005                                 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額    |    | 506                                   | 80                                     |
| 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額    |    | 125                                   | -                                      |
| 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高    |    | 72,574                                | 83,326                                 |